
Kategorie Institution Ansprechperson Telefon Nummer E-Mail 

DRK - Migrationsberatung Frau Pettinato 07131 - 6236 - 27 mbe@drk-heilbronn.de

Psychologische 

Beratungsstelle des 

Diakonischen Werks im 

Stadt- und Landkreis 

Heilbronn - Frau Tatti 07131 - 96 44 20 angela.tatti@diakonie-heilbronn.de

Sonderpädagogische 

Beratungsstelle 

(Frühförderstelle SBBZ) Frau Farrenkopf

07138 - 97 47 27 

07138 - 97 47 20 

(Sekretariat) fruehberatung@sonnenberg-sbbzl.de

Suchtkrankenhilfe 

Schwaigern Herr Heck 07138 - 986 10 68 p.u.ch.heck@gmx.de

Pflegestützpunkt Heilbronn  

- Gesundheitszentrum 

Brackenheim, Brackenheim Iris Braun 07135 - 9699-501 iris.braun@landratsamt-heilbronn.de

Heimatverein Schwaigern Jürgen Willig 07138 - 5341 einkaufsstaettewillig@gmx.de

LandFrauenverein 

Schwaigern Ingrid Freudenthaler 07138 - 7481 ingrid@freudenthaler-schwaigern.de 
Schlepperfreunde 

Heuchelberg Dieter Luippold 0172 71 42 605

schlepperfreunde-

heuchelberg@web.de

Arbeitskreis "Flüchtlinge 

willkommen heißen!" in 

Schwaigern Anna Münzing info@fluechtlinge-willkommen.org

Arbeitskreis Eine Welt Helmut Mayer 07138 -5705  wh.mayer@t-online.de 

Bauernverband Ortsverein 

Schwaigern Samuel Muth 0176 - 63 64 73 53 samuel.muth@web.de 

Schwaigern

Beratungs-stellen

Heimatpflege 

Brauchtum 

Interessens 

vertretungen



Children's Nest Charlotte König 07135 - 71 89 551 charlotte.koenig@childrens-nest.org 

Christopher Indienhilfe Walter Schmalzhaf 07138 - 73 55 cih@christopher-indienhilfe.de

Handels- und 

Gewerbeverein HGV Frau Fischer 07138 - 81 49 780 info@hgv-schwaigern-hats.de 

Hegering Leintal

Hegeringleiter K.E. 

Erbgraf zu Neipperg 07138 - 94 14 00 neipperg@t-online.de 

Wein am Berg Daniel Kümmerle 07138 - 810 356 info@wein-am-berg.de

Planetenweg Schwaigern Carsten Schmierer 0172 - 72 35 641 carsten.schmierer@gmail.com 

Uganda-Hilfe Unterland Markus Starz 07138 - 81 44 51 info@uganda-hilfe-unterland.org 

Kinderarztpraxis 

Schwaigern - Dr. med. 

Claudia Haas 07138 - 7033

Kinder-und Hausarztpraxis 

im Ärztehaus Schwaigern 07138 - 7766 kinder-und-hausarzt@docpost.de

Evang. Kindergarten 

Schwaigern 

"Schlossstraße" Bettina Lipfert 07138 - 78 24 evang.kiga.schwaigern@t-online.de

Städtische 

Kindertagesstätte 

"Rasselbande" Helen Messner 07138 - 70 43 KiGa.Gemmingen@schwaigern.de

Städtischer Kindergarten 

"Am Obelisk"

Julia Schulz; Michaela 

Kraft 07138 - 36 44 KiGa.Kerner@schwaigern.de

Städtischer Kindergarten 

"Kinderhaus am 

Gratbuckel" Diana Reinwald 07138 - 50 71 KiGa.GratL@schwaigern.de

Interessens 

vertretungen

Kinderärzte

Kindergärten



Städtischer Kindergarten 

"Zeppelin" Cornelia Schweiker 07138 - 36 98 kiga.zeppelin@schwaigern.de

Städtischer 

Naturkindergarten 

"Römerhofkinder" Simone Wagenhals 0171 817 80 15 kiga.natur@schwaigern.de

Waldorfkindergarten Frau Rosenberger 07138 - 15 25 

info@waldorfkindergarten-

schwaigern.de

Städtischer 

Waldkindergarten 

"Mühlwaldkinder" Tino Vogel 0160 310 92 59 kiga.wald@schwaigern.de

Gesamt-Elternbeirat der 

Schwaigerner Kindergärten Frau Abendschön-Sawall GEB_Schwaigern@web.de

Hausaufgabenbetreuung Frau Feucht 07138 - 50 99 martin.feucht@t-online.de

Kulturwerk Orange Felix Beck 0157 - 39 22 33 89 felixbeck@aol.com

Storchennest Lisa Altrieth 07131/2080849 info@storchennest-schwaigern.de

Schulsozialarbeit an der 

Sonnenberg-Grundschule 

Schwaigern

Ina Hoppe und Carolin 

Weber 07138 974 710

hoppe.i@caritas-heilbronn-

hohenlohe.de; weber.c@caritas-

heilbronn-hohenlohe.de 

Schulsozialarbeit am SBBZ-

L Schwaigern Ulrike Weinbrenner
07138 97 47 -16

weinbrenner@caritas-heilbronn-

hohenlohe.de

Schulsozialarbeit an der 

Leintal-Schule Schwaigern Ulrike Weinbrenner

07138 98 70 -27 weinbrenner@caritas-heilbronn-

hohenlohe.de

Jugendhilfe im Lebensfeld 

Leintal (JuLe)

Koordinatorin Sarah 

Lindauer plus Team 07138 812 95 61

jule-leintal@caritas-heilbronn-

hohenlohe.de

Kinder, Jugend, 

Familie

Kindergärten



B1 – Treffpunkt für alle 

(Kinder- und 

Jugendreferat, 

Koordination Kinder- und 

Familienzentrum und  

Offene Kinder- und 

Jugendarbeit Schwaigern)

Frau Löbe und Herr Kögel 07138 - 810 79 46

b1schwaigern@caritas-heilbronn-

hohenlohe.de

EC - Jugendarbeit 

Schwaigern (Liebenzeller 

Gemeinschaft) - F4 Micha Schmalzhaf 07138 - 98 68 335  

micha_schmalzhaf@web.de

Ev. Jugendwerk 

Schwaigern Anna-Katrin Ertas
ans Evangelische 

Pfarramt wenden 

Evangelische 

Kirchengemeinde 

Schwaigern

Pfarramtssekretariat; 

Pfarrer Rohrbach-Koop; 

Pfarrerin Sonja Binder

07138 - 2987; 

07138 - 92 06 00 ; 

0178 819 95 42 

pfarramt.schwaigern@elkw.deralf.ro

hrbach-koop@elkw.de ; 

sonja.binder@elkw.de

Neuapostolische Kirche 

Leingarten Thomas Dürr thomas.duerr1@gmx.de
Katholische 

Kirchengemeinde St. 

Martinus Schwaigern

Pfarramstsekretariat; 

Pfarrer Dr. Alois Schenk-

Ziegler 07138 - 7142 stmartinus.schwaigern@drs.de

Kulturinitiative Knackpunkt 

Konzerte - Comedy - 

Kleinkunst - Kabarett Marleen Sophia Würtz 07138 - 21 41 

Marleen-

Sophia.Wuertz@schwaigern.de
Kulturwerk Orange Felix Beck 0157 - 39 22 33 89 felixbeck@aol.com

Landratsamt 

Heilbronn

Jugendamt Allgemeiner 

Sozialer Dienst Sekretariat 07131 - 994 352

Kinder, Jugend, 

Familie

kulturelle 

Interessen

Kirchen-

gemeinden



AMSC Automobilsportclub Helmut Wechselberger 07138 - 68 20 499 wechselbergerh@aol.com
Vespa Club Baden-

Württemberg e.V. Giuseppe Parasiliti 0151 22378762 info@vespaclub-bw.de

Liederkranz Schwaigern Angelika Rampmeier 07131 - 9000 22 vorstand@liederkranz-schwaigern.de 

Musikverein Stadtkapelle 

Schwaigern Karl-Georg Blessing 07138 - 81 00 29 kagebl@web.de
Verein Musikschule 

Schwaigern Sigrun Hehn 07138 - 81 40 40 musikschuleschwaigern@t-online.de

Grundschule Sonnenberg 

Schwaigern 07138 - 97 47 10 

poststelle@04124151.schule.bwl.de; 

Kernzeitbetreuung: 

kernzeit.schwaigern@schwaigern.de

Sonderpädagogisches 

Bildungs- und 

Beratungszentrum mit 

Förderschwerpunkt Lernen 

(SBBZ-L) Schwaigern

Sekretariat: 07138 - 

974720; 

Kernzeitbetreuung: 

07138 - 974 726

poststelle@04107608.schule.bwl.de ; 

sonnenbergfoerderschule@t-

online.de

Leintal-Schule Schwaigern 07138 - 98 700

info@leintalschule.de; 

Ganztagesbetreuung: ganztagesbe-

ls@schwaigern.de

Seniorenkreis Nicole Bahlinger 07138 - 945826 n.bahlinger1163@gmail.com

Seniorentreff Schwaigern Margarete Hofstetter 07138 – 811 304
m.hofstetter@wr-sys.de

Deutsches Rotes Kreuz 

Ortsverein Schwaigern Claus Rehder 07138 - 5888 claus-rehder@t-online.de

Ökumenischer 

Hospizdienst Leintal

Maren Hettler-

Wiedemann 07138 - 973012 info@hospizdienst-leintal.com 

Sozialverband VdK Hermine Faber 07138 - 7512 

Motorsport

Musik und 

Gesang 

Schulen

Soziales 

Senioren



ASB Haus für Pflege und 

Gesundheit Frau Elshani 07138 - 810 980 v.elshani@asb-heilbronn.de

Diakoniestation Leintal 07138 - 97 300 info@diakonie-leintal.de
Kaltenmaier Häusliche 

Krankenpflege 07138 - 920 100

info@pflegedienst-kaltenmaier-

schwaigern.de

CrossCrocket Schwaigern Joachim Barth 0712 75 72 330 joachim.a.barth@web.de

FSV Schwaigern

Helmut Bär 

(Geschäftsstelle FSV) 07138 - 41 57 info@fsv-schwaigern.de

Hundesportverein Frank Howorka 0171 - 34 96 016 fshoworka@kabelbw.de

Karateschule TOMASU 

Schwaigern Thomas Stutz 07138 - 94 33 50 karate-TOMASU@t-online.de

Reiterverein Schwaigern 07138 - 43 17 rv-schwaigern@t-online.de

Schachfreunde Schwaigern 

2009 e.V. Ottmar Seidler 0179 - 69 83 106 1.vorsitzender@sf-schwaigern.de

Tennisclub Schwaigern Uwe Mewes 07138 - 59 44 info@tennisclub-schwaigern.de

Tri-Team Heuchelberg Maikel Gaedker 0172 - 990 49 06 maikel@gaedker.de

TSV Schwaigern Brigitte Traub 07138 - 42 30 info@tsvschwaigern.de
Bewegungstreff 

Schwaigern Margarete Hofstetter 07138 – 811 304 m.hofstetter@wr-sys.de

Mediathek Cacilia Henrichs 07138 - 39 90 caecilia.henrichs@schwaigern.de

Ehrenamtsbörse Frau Haberkern 07138 - 2127

Freibad Herr Jäger (Bademeister) 07138 - 38 71 freibad@schwaigern.de

Feuerwehr

Jürgen Kachel 

(Feuerwehrkommandant) 0172 830 99 54

juergen.kachel@feuerwehr-

schwaigern.de 
Polizeiposten Leintal Jürgen Krödel 07138 - 810 630 juergen.kroedel@polizei.bwl.de

Tierpark Schwaigern 

(Leintal-Zoo) Peter Gessmann 07138 - 52 25 kontakt@leintalzoo.info

Brieftaubenverein Werner Schweizer 07138 - 17 87 we13.schweizer@gmail.com

städtische 

Einrichtungen 

Umwelt, Tiere 

und Natur 

Soziales 

Sport



BUND-Ortsgruppe 

Schwaigern Fred Uhland 07138 - 67 6 33 fred.uhland@online.de

Igel-Connection 

Schwaigern und Umgebung Sigrid Lang 07131 - 45678 s.lang-buehrle@t-online.de

Initiative Mobilfunk und 

Gesundheit Leintal Bernd Eckstein 07138 - 64 90 bekaeck@gmx.de

Kleingärtnerverein 

Schwaigern Erika Reiner 07138 - 75 31

Kleintierzuchtverein Z 147 

Schwaigern Mathias Theissen 07138 - 89 17

mathias-hildegard-theissen@t-online-

de

NABU Naturschutzbund 

Deutschland Gruppe 

Schwaigern und Umgebung Martin Feucht 07138 - 50 99 martin.feucht@nabu-schwaigern.de

Tierschutzverein 

"Tierfreunde Marienhof" Helga Klaiber 07138 - 67 99 0 info@tierfreunde-marienhof.de

Tierschutzverein 

Leingarten - Schwaigern u. 

U. Monika Frank 07138 - 82 72 info@leingartener-tierschutz.de

WaldNetzWerk Manuela König 07131 - 994 11 81 info@waldnetzwerk.org
Wanderfreunde 1984 

Schwaigern Karl Stadler karlstadler@t-online.de

Umwelt, Tiere 

und Natur 



Kategorie
Institution Ansprechperson Telefon Nummer E-Mail 

Christbaum- 

verein Gerd Glasbrenner 07138 - 810 770 gerd.glasbrenner@web.de
LandFrauen- 

verein 

Massenbach Marina Kiessinger 0160 97 21 28 25 info@krainbachhof.de 

Bauernverband Bernd Heuschele 07138 - 42 79 bernd.heuschele60@t-

Bürgergemeins

chaft 

Massenbach Oliver Grau 0160 - 79 36 143 oliver.grau@freenet.de

Massenbacher 

Vereine und 

Organisationen Norbert Betz 07138 - 80 56 betznorbert@t-online.de

Evang. 

Kindergarten 

Massenbach 

"Spatzennest" Martina Dietz 07138 - 813 800

ev.kiga-spatzennest@t-

online.de

Bauernhofkind Sandra Schneider 0151 649 723 39 kiga.bauernhof@schwaigern.de
Evang. 

Kindergarten 

Massenbach 

"Biberbau" Simone Grasi 07138 - 813 876 v.kiga-biberbau@t-online.de

CVJM 

Christlicher 

Verein junger 

Menschen 

Massenbach / 

Massenbachha

usen Stefan Muth 07138 - 76 95 cvjm-mb-mbh@web.de

Kirchen-

gemeinde 

Massenbach 

mit CVJM

Pfarrerin Carolin 

Kirchner 07138 - 92 0 663 carolin.kirchner@elkw.de

Freikirchliche 

Gemeinde 

Massenbach Dominik Tocha 07138 - 13 10

dominik.tocha@efg-

massenbach.de
Jugendhaus 

Bauhof 

Massenbach - 

Mühlweg 22 Axel Schönberger 0172 - 83 44 696 axel.schoenberger@web.de

Musik und 

Gesang

Gesangverein 

Eintracht 1873 

Massenbach Norbert Betz 07138 - 80 56

info@gesangverein-

massenbach.de

Massenbach

Heimatpflege 

Brauchtum 

Interessens- 

vertretungen

Kindergärten

Kinder und 

Jugend, 

Kirchen - 

gemeinden



poststelle@04164501.schule.b

wl.de

kernzeit@grundschule-

massenbach.de

Generationenc

afe - für alle 

Interessierten

Christina 

Brückmann 07138 - 1473

christina.brueckmann@t-

online.de

Sabine Reuter 07138 - 8017 sreuter1806@gmail.com

Skiclub 

Massenbach Wolfgang Sauer 07138 - 36 88

TSV 

Massenbach

Petra Krahmer ; 

Frau Naser  (1. 

Vorsitzende)  0178 - 97 25 139 info@tsv-massenbach.de

Umwelt, 

Tiere und 

Natur

Kleintierzuchtv

erein Z 101 

Massenbach Heiko Schuster 

07138 - 812 92 

11

schusterheiko@googlemail.co

m

Sport

Grundschule 

Massenbach 

Sekretariat: 

07138 - 48 48; 

Kernzeitbetreuun

g: 07138 - 944 

447

Schulen

Senioren



Kategorie Institution Ansprechperson

Telefon 

Nummer E-Mail 

Fuhrmannsgemeinscha

ft der starken Pferde 

Stetten Benjamin Egen

0174 329 

12 08

fuhrmannsgemeinschaft@we

b.de
LandFrauenverein 

Stetten Ellen Kümmerle 

07138 - 67 

372 landfrauen.stetten@gmx.de

Interessenvertre

tungen

Bauernverband 

Ortsverein Stetten und 

Jagdgenossenschaft

Eberhard 

Kümmerle

07138 - 68 

117

Kindergärten

Evang. Kindergarten 

Stetten "Unter dem 

Regenbogen" Andreas Bertel

07138 - 64 

52 KiGa.Stetten.aH@t-online.de

CHRIS Christliche 

Kinder- und 

Jugendarbeit Stetten Simone Krieg 

07138 - 68 

00 4 simone_krieg@t-online.de

Kirchengemeinde 

Stetten a.H. und 

Niederhofen

Pfarrerin Christa 

Albrecht

07131 - 72 

41 676 christa.albrecht@elkw.de

MeinNaturtalent 

Corinna & Lars Schulz 

GbR

Corinna und Lars 

Schulz

0175 

9255376 erlebe@MeinNaturtalent.de

Liebenzeller 

Gemeinschaft Stetten

Pastoraldiakonin 

Ute Kolewe

07138 - 81 

79 130 ute.kolewe@lgv.org

Musik und 

Gesang 

Gesangverein Edelweiß 

Stetten 1880 Christine Klink

07135 - 71 

74 682 singingchris1@aol.com

poststelle@04124163.schule.

bwl.de
kernzeit.stetten@schwaigern.

de

Golf-Oase Pfullinger 

Hof Harald Walter 

07138 - 67 

442 golfoase@t-online.de

Sportschützenverein 

Heuchelberg Stetten Reiner Muth

07135 - 93 

45 716 ssv-stetten@t-online.de

Tennisclub Stetten am 

Heuchelberg

Hans-Joachim 

Hübscher info@tennisstetten.de

TSV Stetten Claudia Duschek

07138 - 

932 425 info@tsvstetten.de

Umwelt, Tiere 

und Natur

Kleintierzuchtverein Z 

383 Stetten a.H. Andreas Kohl

07138 - 67 

400 cakohl@t-online.de

Sport

Schulen

Grundschule Stetten

Stetten a.H.

Sekretariat

: 07138 - 

60 30; 

Kernzeitbe

Heimatpflege, 

Brauchtum

Kinder und 

Jugend, 

Kirchengemeind

en



Kategorie
Institution Ansprechperson

Telefon 

Nummer E-Mail 

Heimatpflege, 

Brauchtum

LandFrauenverein 

Niederhofen Marina Esslinger 

07138 - 

62 72

Interessenvertr

etungen

Bauernverband Ortsverein 

Niederhofen Hartmut Eisele 

07138 - 

67 58 4 hbeisele@t-online.de

Kindergärten Evang. Kindertagesstätte 

"Arche Noah" Lisa Dörr

07138 - 

61 68 

kindergarten@kirche-

niederhofen.de

EC Jugendarbeit 

Niederhofen Natalie Maletzki

07138 - 

815 31 70 info@ec-niederhofen.de

Kirchengemeinde Stetten 

a.H. und Niederhofen

Pfarrerin Christa 

Albrecht

07131 - 

72 41 676 christa.albrecht@elkw.de 

Liebenzeller Gemeinschaft 

Niederhofen Jochen Weißert 

07138 - 

690 32 85 jochen.weissert@gmx.de

Musik und 

Gesang

Chorgemeinschaft 

Niederhofen Magda Bach

07138 

67258 magda-eugenie@posteo.de

Sport
TSV Niederhofen Carola Faber 

07138 - 

64 86 c.faber@tsv-niederhofen.de

Kinder und 

Jugend, 

Kirchengemein

den

Niederhofen


